Cumprir com a obrigação legal da Compensação Ambiental, 
conforme definição do artigo 36 da Lei nº 9.985/2000, considerando que o Grau de 
Impacto do empreendimento foi calculado em 0,5% do valor de referência 
informado, resultando no valor da compensação a ser paga de R$ 39.664.556,66 
(Trinta e nove milhões, seiscentos e sessenta e quatro mil, quinhentos e cinquenta 
e seis reais, e sessenta e seis centavos). A execução dos recursos da compensação 
ambiental deve ser conforme deliberação do Comitê de Compensação Federal-
CCAF. 

Conforme Carta SMS/LMA/LIE&P DPBR-2025-71718 (SEI nº 25024061), o Valor de 
Referência da Atividade corresponde a R$ 793.291.133,22. Aplicando o percentual  
de 0,5% sobre esse valor, o montante final devido à Compensação Ambiental seria 
de R$ 3.966.455,66 (três milhões, novecentos e sessenta e seis mil, quatrocentos e 
cinquenta e cinco reais e sessenta e seis centavos). Sendo assim, solicitamos que 
a condicionante 2.24 passe a vigorar conforme abaixo: 

Proposta de redação: 2.24 Cumprir com a obrigação legal da Compensação 
Ambiental, conforme definição do artigo 36 da Lei nº 9.985/2000, considerando que 
o Grau de Impacto do empreendimento foi calculado em 0,5% do valor de 
referência informado, resultando no valor da compensação a ser paga de R$ 
3.966.455,66 (três milhões, novecentos e sessenta e seis mil, quatrocentos e 

cinquenta e cinco reais e sessenta e seis centavos). A execução dos recursos da 
compensação ambiental deve ser conforme deliberação do Comitê de 
Compensação Federal-CCAF. 

Atenciosamente, 

{{Sig_es_:signer1:signature}} 
Gustavo Limp Nascimento 

Gerente de LICENCIAMENTO E&P